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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR MIRATIMIN E PLANIT KOMBËTAR PËR PËRSHTATJEN NDAJ NDRYSHIMEVE KLIMATIKE 2026-2036
[bookmark: _Hlk214621939]Projektvendimi “Për miratimin e Planit Kombëtar për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-2036 (NAP)” synon të krijojë kuadrin e nevojshëm strategjik dhe institucional për planifikimin, koordinimin dhe zbatimin e masave për rritjen e qëndrueshmërisë së vendit ndaj ndikimeve të ndryshimeve klimatike. Ky projektakt përmbush kërkesat e nenit 5 të ligjit nr. 155/2020 “Për Ndryshimet Klimatike”, të ndryshuar si dhe angazhimet e Shqipërisë në kuadër të Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike (UNFCCC), Marrëveshjes së Parisit dhe procesit të përafrimit me acquis të Bashkimit Evropian, veçanërisht në fushën e përshtatjes dhe planifikimit klimatik me Rregulloren e (BE) 2021/1119 të Parlamentit Evropian dhe  Këshillit, e datës 30 qershor 2021, që përcakton kornizën për arritjen e neutralitetit klimatik dhe ndryshon Rregulloret (KE) nr. 401/2009 dhe (BE) 2018/1999 (‘Ligji Evropian për Klimën’) I cili parashikon dispozita më të forta mbi përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.
Miratimi i NAP-it synon të vendosë një bazë të qëndrueshme politike dhe teknike që i mundëson institucioneve qendrore dhe vendore të identifikojnë, prioritizojnë dhe zbatojnë masa të përshtatjes të cilat janë identifikuar bazuar në evidenca shkencore, analiza të rrezikut klimatik dhe nevojat specifike të sektorëve të ndjeshëm. Përmes këtij projektakti forcohet gjithashtu bashkërendimi ndërinstitucional dhe rritet kapaciteti i administratës publike për monitorimin, raportimin dhe vlerësimin e progresit të masave të përshtatjes në nivel kombëtar dhe vendor.
Qëllimi kryesor i projekt-vendimit është reduktimi i ndikimeve të lidhura me ndryshimet klimatike në mbarë vendin, përmes forcimit të kapaciteteve institucionale dhe teknike që mbështesin integrimin e Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike (NAP) në planifikimin afatmesëm dhe afatgjatë.
Projekt-vendimi synon funksionalizimin e një procesi të unifikuar, gjithëpërfshirës dhe afatgjatë të përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, i cili mundëson:
· vlerësimin sistematik të rreziqeve dhe cenueshmërisë klimatike për sektorët prioritarë;
· orientimin e politikave dhe investimeve publike drejt reduktimit të rrezikut dhe rritjes së elasticitetit klimatik;
· rritjen e koherencës ndërmjet politikave zhvillimore, planifikimit hapësinor dhe buxhetimit të projekteve të përshtatjes;
· përmirësimin e koordinimit ndërinstitucional dhe forcimin e kapaciteteve për përmbushjen e detyrimeve të raportimit kombëtar dhe ndërkombëtar;
· integrimin e përshtatjes në nivel vendor, përmes planeve dhe programeve të zhvillimit lokal.
Nëpërmjet këtij projektakti synohet të arrihen objektivat kryesorë:
1. Miratimi i një dokumenti kombëtar, që përcakton vizionin, qëllimet, prioritetet dhe masat e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike për periudhën afatmesme dhe afatgjatë.
2. Përforcimi i kuadrit institucional, duke qartësuar rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve qendrore dhe vendore në procesin e planifikimit dhe zbatimit të masave të përshtatjes.
3. Integrimi i përshtatjes në politikat sektoriale dhe vendore, përmes harmonizimit të NAP-it me dokumentet e planifikimit strategjik, zhvillimit rajonal, menaxhimit të riskut, planifikimit hapësinor dhe strategjive sektoriale.
4. Forcimi i mekanizmave të monitorimit, raportimit dhe vlerësimit (MRV) për masat e përshtatjes, në përputhje me kërkesat e UNFCCC, Marrëveshjes së Parisit dhe Kornizës së Transparencës së Përmirësuar.
5. Rritja e ndërgjegjësimit, pjesëmarrjes dhe kapaciteteve të aktorëve institucionalë, komunitarë dhe privatë në procesin e përshtatjes, me fokus te qasja gjithëpërfshirëse dhe reduktimi i pabarazive.
6. Nxitja e aksesit në financim për masat e përshtatjes, duke orientuar institucionet drejt burimeve ndërkombëtare të financimit klimatik dhe integrimit të kostove të përshtatjes në buxhetimin publik.
Ky projektakt përbën një hap thelbësor për rritjen e qëndrueshmërisë së vendit ndaj rreziqeve klimatike, duke garantuar një qasje të strukturuar, të koordinuar dhe të bazuar në prova shkencore për mbrojtjen e komuniteteve, infrastrukturës dhe burimeve natyrore të Shqipërisë.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 


Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektvendimin  “Për miratimin e Planit Kombëtar për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-2036”.

2. Relacioni shoqërues.

Linku:  http://10.253.31.44/PublicReports/Details/897 
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